АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля  2015 г.                                                               № 167
Об утверждении Положения
о порядке расходования средств
резервного фонда Администрации

Приволжского сельского поселения
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Приволжского сельского поселения,

Администрация постановляет:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Администрации Приволжского сельского поселения.

2.Признать утратившим силу постановление Администрации Приволжского сельского поселения  № 12 от 09.02.2010 г «Об утверждении Положения о порядке расходования резервного фонда Администрации Приволжского сельского поселения».

3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

5. Обнародовать настоящее постановление.

И.о.Главы Приволжского

сельского поселения
             Н.А.Сдобнова
  Приложение №1 к Постановлению

администрации Приволжского

сельского поселения
 от 30.07. 2015г. №167
Положение
о порядке расходования средств резервного
фонда Администрации Приволжского сельского поселения
       1. Резервный фонд Администрации Приволжского сельского поселения (далее - резервный фонд) создан для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий в соответствии с постановлениями Администрации Приволжского сельского поселения, принимаемыми согласно Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 4 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. К непредвиденным расходам относятся расходы на финансирование мероприятий, которые не имеют регулярного характера, их финансирование не предусмотрено в местном бюджете на соответствующий финансовый год.

   3. Размер резервного фонда определяется решением Муниципального Совета Приволжского сельского поселения  при  утверждении бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4. Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирование расходов и мероприятий непредвиденного характера:

4.1. проведения аварийно-восстановительных работ, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, и других неотложных работ, связанных с устранением непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах муниципальной собственности, имеющих место в текущем финансовом году, по ходатайству заместителя Главы Приволжского сельского на имя Главы Приволжского сельского поселения;

4.2. поддержки общественных и некоммерческих организаций и объединений, находящихся на территории Приволжского сельского поселения;

4.3. проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по вопросам местного значения;

4.4. единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим на территории  Приволжского сельского поселения, оказываемой один раз в три календарных года. Размер единовременной материальной помощи определяется в соответствии с платежными документами, подтверждающими расходы или документами, подтверждающими нуждаемость в средствах, но не может превышать:

- 5 000 рублей - гражданам, попавшим в сложную жизненную ситуацию, в том числе в связи с непредвиденными ситуациями объективного характера, или пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации;

- 8 000 рублей - в случае оказания материальной помощи членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации;

- 10 000 рублей - гражданам, лишившимся единственного жилья в результате стихийного бедствия, террористического акта, пожара другой чрезвычайной ситуации;

4.5. исполнение решений суда.
5. Бюджетные ассигнования резервного фонда в бюджете Приволжского сельского поселения закреплены за главным распорядителем бюджетных средств МУ "Администрация Приволжского сельского поселения".

6. Основанием для выделения средств из резервного фонда является постановление Администрации Приволжского сельского поселения.
 Проекты постановлений Администрации Приволжского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования в трёхдневный срок готовит по поручению Главы Приволжского сельского поселения или лица его замещающего – консультант Администрации Приволжского сельского поселения, ответственный за финансовые вопросы.

Глава поселения в течение 1 рабочего дня рассматривает проект постановления Администрации Приволжского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда , и в случае отсутствия замечаний подписывает его, направляет в организационный отдел Администрации для регистрации.
При наличии замечаний возвращает проект постановления на доработку в течение 1 рабочего дня. Подписанный после доработки проект постановления направляется в организационный отдел Администрации для регистрации. В этот же день работник организационного отдела регистрирует постановление Администрации в установленном порядке.

7. К проекту постановления Администрации Приволжского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда должны быть приложены документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей.
 При подготовке проекта постановления Администрации Приволжского сельского поселения о выделении из резервного фонда материальной помощи, согласно утвержденных лимитов, нуждающимся гражданам Приволжского сельского поселения необходимо представить следующие документы:

- заявление гражданина или его законного представителя в письменной форме на имя Главы Приволжского сельского поселения;
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

- справку о доходах с места работы или из пенсионного фонда либо иные документы, восполняющие недостающие сведения о необходимости предоставления материальной помощи, в случаях, установленных законодательством;

- документы, подтверждающие сложную жизненную ситуацию гражданина, в том числе:

- справка, выданная уполномоченным органом, подтверждающая факт чрезвычайной ситуации (пожар, наводнение и др.) и ущерба, нанесенного указанным бедствием гражданину;

- свидетельство о смерти;

- медицинские заключения о необходимости проведения лечения.
Гражданин может представить иные документы, подтверждающие сложную жизненную ситуацию и нуждаемость в материальной помощи.
Общий срок рассмотрения заявления (ходатайства) с даты поступления до принятия решения составляет 30 календарных дней.
8. В соответствии с постановлением Администрации Приволжского сельского поселения о выделении средств из резервного фонда главный распорядитель бюджетных средств МУ «Администрация Приволжского сельского поселения" осуществляет перечисление денежных средств в размере, предусмотренном постановлением.
Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря текущего финансового года.

9. Средства местного бюджета, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному соответствующим постановлением Администрации Приволжского сельского поселения, и не могут быть направлены на иные цели.

Получатели бюджетных средств, физические лица несут ответственность за их целевое использование в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области.

10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Приволжского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
                                                                                                             Приложение № 2
к Положению о порядке                                                                                            расходования средств
резервного фонда

                                                                                             от 30.07.2015г. № 167
ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Приволжского сельского поселения
за ______________ 20 ____ г.

рублей
	№

пп/п
	Постановление - основание
	Наименование мероприятия
	Сумма выделенных средств в соответствии с постановлением
	Сумма

	1
	      2
	      3
	     4

Руководитель_____________________________

Главный бухгалтер_________________________